

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN LÝ SƠN
HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN
GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

Số: 13 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lý Sơn, ngày 23 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021 – 2025”, năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 23/3/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021– 2025” và Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 27/4/2022 của UBND huyện Lý Sơn về thực hiện Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021– 2025” (viết gọn là Đề án) trên địa bàn huyện Lý Sơn;

Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục huyện Lý Sơn xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Đề án đúng quan điểm chỉ đạo, hoàn thành tốt các mục tiêu, nội dung; phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị, vai trò, ưu thế của các phương tiện thông tin, đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết. Qua đó, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về Biên phòng cho cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân, góp phần bảo vệ vững chắc chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia.
2. Triển khai đồng bộ, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn; kết hợp với các chương trình, đề án tuyên truyền, phổ biến pháp luật khác có liên quan. Quá trình tổ chức thực hiện làm tốt công tác phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể địa phương với lực lượng vũ trang có liên quan trên địa bàn.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	THỜI GIAN THỰC HIỆN	CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP
1	Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết; chú trọng đổi mới hình thức, phương pháp, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền Luật Biên phòng.	Năm 2023	Phòng Tư Pháp	Đồn BP Lý Sơn; các cơ quan, đơn vị có liên quan
2	Tổ chức tập huấn Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết cho các đối tượng còn lại (<i>tập trung vào đối tượng bán chuyên trách, các tổ tuyên truyền miệng, câu lạc bộ, tổ tư vấn pháp luật...</i>).	Quý II, III năm 2023	Đồn BP Lý Sơn	Phòng Tư Pháp; các cơ quan, đơn vị có liên quan
3	Giới thiệu trang Web và ứng dụng tìm hiểu pháp luật về Biên phòng Việt Nam và các vấn đề có liên quan trên thiết bị di động thông minh.	Quý II năm 2023	Đồn BP Lý Sơn	Phòng Tư Pháp; các cơ quan, đơn vị có liên quan
4	Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết bằng các hình thức, biện pháp phù hợp; đa dạng hóa các hình thức, nhân rộng các mô hình, phong trào, cách làm hay, kết hợp với thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch, các phong trào tại địa phương, đơn vị; thông tin, truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống truyền thanh của địa phương.	Năm 2023	Đồn BP Lý Sơn	Các cơ quan, đơn vị có liên quan
5	Triển khai cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật Biên phòng Việt Nam do cấp trên tổ chức.	Quý II năm 2023	Đồn BP Lý Sơn	Các cơ quan, đơn vị có liên quan

6	Phối hợp tổ chức thông tin, tuyên truyền pháp luật về biên phòng và các vấn đề có liên quan thông qua hoạt động đối ngoại của Đảng, ngoại giao của Nhà nước, đối ngoại quốc phòng, đối ngoại Biên phòng, đối ngoại Nhân dân đến Nhân dân trên địa bàn huyện.	Năm 2023	Đồn BP Lý Sơn	Các cơ quan, đơn vị có liên quan
7	Phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội ở địa phương trong tham gia tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật về biên phòng.	Năm 2023	UBMTTQVN huyện	Các cơ quan, đơn vị có liên quan
8	Phối hợp xây dựng bản tin, phóng sự về tuyên truyền về Luật biên phòng Việt Nam và kết quả triển khai Đề án trên địa bàn huyện.	Năm 2023	Trung tâm TT-VH-TT huyện	Các cơ quan, đơn vị có liên quan
9	Kiểm tra việc thực hiện Đề án.	Quý IV năm 2023	Ban Chỉ đạo	Các cơ quan, đơn vị có liên quan

Trên cơ sở kế hoạch này các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức quán triệt, triển thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- BCH BDBP tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HDND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Chỉ đạo Đề án;
- UB MTTQVN huyện;
- Phòng Tư pháp;
- Trung tâm TT-VH-TT huyện;
- Đồn Biên phòng Lý Sơn;
- Lưu: VT.

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Lê Văn Ninh**

Số: 238/TTr-DBP

Quảng Ngãi, ngày 22 tháng 3 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021 – 2025”, năm 2023 trên địa bàn huyện Lý Sơn

Căn cứ Kế hoạch số 50/UBND ngày 23/3/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về thực hiện Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021 – 2025” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 27/4/2022 của UBND huyện Lý Sơn về thực hiện Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021 – 2025” trên địa bàn huyện Lý Sơn;

Để việc triển khai và duy trì thực hiện có hiệu quả Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021 – 2025” trên địa bàn huyện Lý Sơn.

Đồn Biên phòng Lý Sơn kính đề nghị Hội đồng phối hợp PBDGPL huyện Lý Sơn ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021 – 2025”, năm 2023 trên địa bàn huyện Lý Sơn (có dự thảo văn bản kèm theo)./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: Đơn vị; L02.

**KT. CHÍNH TRỊ VIÊN
CHÍNH TRỊ VIÊN PHÓ**



Đại úy Phạm Ngọc Kha